
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)921/20-21 號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔 號：CB2/PS/2/20 
 

人力事務委員會  
 

研究在港設立失業援助制度小組委員會  
 

以視像會議形式舉行的會議紀要  
 
日  期  ：  2021 年 1 月 29 日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午 9 時  
 
 
出席委員  ：  陸頌雄議員 , JP (主席 ) 

鄭泳舜議員 , MH, JP (副主席 ) 
郭偉强議員 , JP 
潘兆平議員 , BBS, MH 
邵家輝議員 , JP 
柯創盛議員 , MH 
 
 

列席議員  ：  周浩鼎議員  
 
 

缺席委員  ：  鍾國斌議員  
 
 

出席公職人員  ：  議程第 I 項  
 
勞工及福利局副局長  
何啟明先生 , JP 
 
政府經濟顧問辦公室首席經濟師 (4) 
李耀光先生  
 
政府統計處助理處長 (勞工統計 ) 
盧潔梅女士  
 

  



 -  2  -  

勞工處高級勞工事務主任 (就業 )(政策 ) 
嚴麗群女士  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)1 
馬淑霞女士  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (2)1 
黎靄妍女士  
 
議會秘書 (2)1 
劉麗雯女士  
 
文書事務助理 (2)1 
楊潔儀女士  

  
 
I. 本地僱員的就業及工資情況  
 
  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 )。  
 
2.  政府當局須應要求提供資料，說明已完成

"特別．愛增值 "計劃下培訓課程並成功獲聘用的
學員數目。  
 
議案  
 
3.  郭偉强議員動議下述議案：  
 

"在新冠疫情影響下，本港的經濟及就業
情況極不理想。但社會各界認為政府現時

每月公布的估算勞動數據與實際情況認

知有相當大的出入。因此，委員會要求政

府在本年度 6 月舉行的「2021 年人口普
查」後，優先處理及提早公布與勞動市場

有關的數據，以便政府及各界能更快制定

應對的政策和方法。 " 
 
4.  主席表示，3 名委員投票支持議案，沒有
委員投票反對議案，沒有委員棄權。主席宣布

郭偉强議員的議案獲得通過。  



 

 -  3  -  

 
II. 其他事項  
 
5.  委員同意於 2021 年 3 月初舉行小組委員
會下次會議，討論立法會秘書處資料研究組就選

定地方的失業保險制度及香港對失業人士的財政

支援措施分別擬備的資料研究摘要。委員將於稍

後獲告知會議安排。  
 

(會後補註：經小組委員會主席同意，下
次會議訂於 2021 年 3 月 3 日上午 10 時
45 分舉行。 ) 

 
6.  議事完畢，會議於上午 10 時 19 分結束。 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2021 年 3 月 25 日  



附件 
 

研究在港設立失業援助制度小組委員會  
 

以視像會議形式舉行的會議過程  
 

日  期  ： 2021 年 1 月 29 日 (星期五 ) 
時  間  ：上午 9 時  

 
時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  

的行動  
議程第 I 項  -本地僱員的就業及工資情況  
000352 - 
000627 
 

主席  
 

致序辭  
 

 

000628 - 
001334 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局簡述本地勞工市場的就業及工資

情況。  
(立法會 CB(2)714/20-21(01)號文件 ) 
 

 

001335 - 
002026 
 

主席  
副主席  
政府當局  
 

副主席對就業不足率偏高表示關注，並促請

政府當局：  
 
(a)  降低在職家庭津貼 ("職津 ")計劃下每月

總工作時數的規定，使更多就業不足的

人士可符合資格申領援助；及  
 

(b)  增加 "特別．愛增值 "計劃下的津貼額、
培訓課程和培訓名額，因為大部分學員

未能領取 5,800 元的每月最高津貼額。 
 
政府當局表示：  
 
(a)  當局會研究如何透過職津計劃為就業

不足人士提供更多支援，並會於適當時

候公布優化措施；及  
 

(b)  "特別．愛增值 "計劃為受經濟不景影響
的僱員提供綜合培訓課程，每名學員可

獲最高 5,800 元的每月津貼，視乎學員
報讀的課程及課堂時間表而定。  

 

 

002027 - 
002715 
 

主席  
潘兆平議員  
政府當局  
 

潘兆平議員關注到領取綜合社會保障援助

("綜援 ")的失業人士的數目，以及在防疫抗
疫基金下推出的措施為工人保就業的成效

有多大。他又詢問政府當局對本港失業情況

有何預測，尤其是受 2019 冠狀病毒病疫情
重創並與消費及旅遊相關的界別 (即整體零
售、住宿及膳食服務界別 )。  
 

 



 

- 2 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

政府當局表示：  
 
(a)  隨着本地失業率上升，失業綜援個案亦

見增加。政府當局於 2020 年 6 月在綜
援計劃下推出為期一年的 "援助失業人
士特別計劃 "，把適用於身體健全人士
的資產上限暫時放寬一倍。為了向失業

人士提供進一步支援，政府當局會在特

別 計 劃下 推行 另 一項 有時 限的 新 安

排。具體而言，身體健全綜援申請人若

是在 2021 年 4 月 1 日至 9 月 30 日的 6
個月期間提出申請，其保險計劃現金價

值不會計算為資產，豁免期為一年；及  
 

(b)  為控制疫情，當局有需要維持較為嚴厲
的防疫措施，這難免會對本地經濟活動

構成壓力，預期勞動市場在短期內仍會

受壓。不過，隨着各項防疫措施發揮效

用，而大規模疫苗接種亦可按預期分階

段進行，本港經濟的復蘇動力可望在

2021 年下半年增強，之後就業情況便
會得到改善。  

 
002716 - 
003647 
 

主席  
邵家輝議員  
政府當局  
 

邵家輝議員關注到，失業率是否包括那些因

13 類表列處所須因應政府的防疫措施關閉
而受影響的僱員。他進而促請政府當局向失

業人士提供財政援助。  
 
政府當局解釋，在衡量失業人數所採用的定

義，是緊隨國際勞工組織的建議。失業率是

指失業人士在勞動人口中所佔的比例。失業

人士是指 15 歲及以上，在統計前 7 天內隨
時可工作但並無職位，並在統計前 30 天內
有找尋工作的人士。若一名並無職位的人士

(15 歲或以上 )由於相信沒有工作可做而沒
有找尋工作，仍會被界定為失業，即所謂 "因
灰心而不求職的人士 "。此外，並無職位而
有找尋工作，但由於暫時生病而不能工作的

人士，亦會被視作失業人士。  
 
關於邵議員就大規模接種 2019 冠狀病毒病
疫苗的時間表所提出的查詢，政府當局回應

時表示，一俟有時間表，便會公布詳情。  
 

 



 

- 3 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

003648 - 
004815 
 

主席  
政府當局  
 

主席表示，部分工人失去工作，但他們不願

意離開勞動人口。他深切關注到 "隱蔽性失
業 "的問題，以及在 2020 年首三季，勞動人
口按年變動率下跌超過 2%。依他之見，
2020 年第四季失業率和就業不足率分別為
6.6%及 3.4%，數字是被低估了。  
 
政府當局表示：  
 
(a)  勞動人口是指 15 歲及以上陸上非住院

人口，並符合就業人士或失業人士的

定義；  
 

(b)  僱員在 7 天內沒有獲派工作並因此沒
有獲得任何工資，而僱主亦沒有告知復

工日期，若他們隨時可工作且希望工

作，則他們會被視作失業；及  
 

(c)  勞動人口參與率因不同年齡組別而有
所不同。勞動人口參與率下降，部分是

因為人口老化的影響，另外亦與一些人

士在失去工作時暫時離開勞動市場有

關。雖然就業情況會持續困難，但當經

濟情況恢復正常時，預料這些人士當中

不少或會選擇重返勞動市場。  
 

 

004816 - 
005737 
 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  
 

柯創盛議員亦深切關注到，在 2020 年第四
季，勞動人口按年減少，而失業率急升至

6.6%，是過去 16 年的新高。為支援受經濟
不景影響的僱員，他促請政府當局：  
 
(a)  設立失業援助基金，提供短期資助，例

如每月資助 6,000 元，為期 6 個月；  
 

(b)  增加在 "特別．愛增值 "計劃下的培訓課
程及名額；及  

 
(c)  在完成檢討職津計劃後，提供落實優化

措施的時間表。  
 
政府當局解釋，雖然勞動人口在 2020 年第
二季按年下跌 2.8%，但在第三季及第四季
則按季比較稍微上升。政府當局已在綜援計

劃下推出 "援助失業人士特別計劃 "、職津計

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

劃及 "特別．愛增值 "計劃，為失業及就業不
足人士提供適時援助。政府當局籲請委員支

持，透過其分區網絡推廣職津計劃，然而，

柯創盛議員認為政府當局亦應加強其對職

津計劃的宣傳工作，務求有更多合資格的工

人申請。  
 
主席認為，政府當局應創造臨時職位，招聘

宣傳大使負責向工人 (例如前線清潔工及保
安員 )推廣職津計劃。  
 
政府當局回應柯議員的查詢時答允提供資

料，說明已完成 "特別．愛增值 "計劃下培訓
課程並成功獲聘用的學員數目。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政府當局  

005738 - 
010633 
 

主席  
郭偉强議員  
政府當局  
 

郭偉强議員認為，政府當局推行的現有援助

計劃未能在  2019 冠狀病毒病疫情期間為失
業人士及其家庭提供適時支援，協助他們渡

過經濟困境。郭議員預料，農曆新年之後就

業情況會更趨惡化，他籲請政府當局制訂具

體措施，應付失業問題。  
 
政府當局表示，  2019 冠狀病毒病疫情令本
地經濟受到重創，而本地經濟的復蘇將取決

於疫情的發展。當局鼓勵失業及就業不足人

士嘗試到人手短缺的行業尋找就業機會。  
 
主席裁定，郭偉强議員提出的議案與議程項

目有關，並表示議案措辭將會透過電郵發送

給委員。  
 

 

010634 - 
011034 
 

主席  
潘兆平議員  
政府當局  
 

潘兆平議員關注到就業不足率的計算，以及

"保就業 "計劃於 2020 年 11 月屆滿後，政府
當局預測失業率為何。  
 
政府當局回應時表示：  
 
(a)  就業不足率是指就業不足人士在勞動

人口中所佔的比例。就業不足人口包括

在統計前 7 天內在非自願情況下工作
少於 35 小時，而在統計前 30 天內有找
尋更多工作，或即使沒有找尋更多工

作，但在統計前 7 天內可擔任更多工作
的人士。根據此定義，因工作量不足而

 



 

- 5 - 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取  
的行動  

在統計前 7 天內放取無薪假期的就業
人士，若在該 7 天期間的工作少於
35 小時 (或甚至完全沒有工作 )，亦會界
定為就業不足人士；及  

 
(b)  "保就業 "計劃透過向僱主提供有時限

的財政支援，以協助他們保留原本會被

遣散的員工。縱然有工資補貼，但僱主

仍需要應付其他營運成本。由於營業與

結業屬商業決定，失業率與 "保就業 "
計劃未必互相關連。  

 
011035 - 
011544 
 

主席  
政府當局  
 

主席認為： (a)政府當局應照顧受疫情影響
的基層工人的經濟需要；及 (b)2021 年人口
普查的統計調查設計應涵蓋去年的詳細就

業情況。  
 
政府當局察悉主席的意見，並補充說，

2021 年人口普查將於 2021 年 6 月 23 日至
8 月 4 日進行，預期簡要報告將於 2022 年
第一季公布。  
 

 

011545 - 
012146 
 

主席  
郭偉强議員  
副主席  
潘兆平議員  
 

就郭偉强議員提出的議案進行表決。  
 

 

議程第 II 項  - 其他事項  
012147 - 
012317 
 

主席  
 

下次會議的安排。  
 
結語。  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2021 年 3 月 25 日  


